ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 791/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Saúde  para  que  cumpra  a  recomendação  Ministerial,  promovendo  uma
campanha de vacinação contra a Covid-19 para as crianças.

JUSTIFICATIVA:

Desde o início da pandemia, a Covid-19 é a segunda principal causa de morte em crianças
de 5 a 11 anos, ficando atrás apenas de acidentes de trânsito. Porém, passados dois meses
do início da vacinação contra a Covid-19 nesta faixa etária, Itajaí ainda não atingiu nem
50%  da  meta  deste  público.  Um  dos  motivos  para  a  baixa  procura  está  a  falta  de
informações  aos  pais,  sobre  a  segurança  do  imunizante  bem  como  a  importância  da
vacinação.  Desta  forma,  tendo  em  vista  o  grande  volume  de  recursos  destinados  à
comunicação pela Prefeitura de Itajaí, esta parlamentar solicita que seja feita campanha de
conscientização e combate à fake news para buscar ampliar o índice de vacinação infantil
na  cidade,  atendendo  inclusive  recomendação  do  Ministério  da  Saúde  e  buscando
preservar a saúde das crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB